
 

 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПИСЬМО 

от 2 июля 2013 г. N 03-03-05/25179 

Департамент налоговой и таможенно-тарифной политики рассмотрел письмо и сообщает 

следующее. 

В соответствии с положениями п. 2 ст. 251 Налогового кодекса Российской Федерации (далее 

- НК РФ) при определении налоговой базы не учитываются целевые поступления на 

содержание некоммерческих организаций и ведение ими уставной деятельности, 

поступившие безвозмездно на основании решений органов государственной власти и органов 

местного самоуправления и решений органов управления государственных внебюджетных 

фондов, а также целевые поступления от других организаций и (или) физических лиц, и 

использованные указанными получателями по назначению, к которым, в частности, 

относятся доходы в виде безвозмездно полученных некоммерческими организациями работ 

(услуг), выполненных (оказанных) на основании соответствующих договоров. При этом 

налогоплательщики - получатели указанных целевых поступлений обязаны вести отдельный 

учет доходов (расходов), полученных (произведенных) в рамках целевых поступлений. 

Как следует из положений ст. 120 Гражданского кодекса Российской Федерации казенным 

учреждением признается некоммерческая организация, созданная собственником для 

осуществления управленческих, социально-культурных или иных функций некоммерческого 

характера. 

Таким образом, доходы в виде безвозмездно полученных казенным учреждением услуг, 

оказанных на основании договора (соглашения), не учитываются при определении налоговой 

базы по налогу на прибыль при выполнении условий, установленных п. 2 ст. 251 НК РФ. 
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